

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TỬA CHÙA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ đón nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa**

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-HMTrg ngày 30/3/2022 của Hiệp hội Môi trường Việt Nam về việc công nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên.

Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện về niềm tự hào và vinh dự khi được công nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa và gắn liền với phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Cùng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản, di tích, danh lam thắng cảnh góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức Lễ đón nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa đảm bảo đúng nghi thức, trang trọng, trật tự an ninh, đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn, bảo vệ tài sản và các hạng mục của cây Di sản.

- Việc tổ chức buổi lễ phải thiết thực, tiết kiệm nhưng phải đúng theo yêu cầu, nội dung nghi lễ, phù hợp với phong tục, tập quán và điều kiện của địa phương.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** 1/2 ngày, từ 08 giờ 30 phút (dự kiến vào Quý III năm 2022).

**2. Địa điểm:** Dự kiến tại Nhà Văn hóa xã Sín Chải.

##### **3. Thành phần tham dự**

- Đại biểu Hội cây Di sản Việt Nam mời 05-07 đại biểu do Hiệp hội tự bố trí.

- Đại biểu tỉnh mời: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên; đại diện lãnh đạo Phòng Di sản Văn

hóa, Bảo tàng tỉnh (trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên); phóng viên một số cơ quan báo, đài đóng trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu huyện mời: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, UBMTTQVN huyện; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành đóng trên địa bàn huyện; đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Đại biểu xã Sín Chải mời: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã, trưởng các thôn, bản; già làng, người có uy tín trong cộng đồng, một số nghệ nhân và người am hiểu về di sản, di tích (thôn Sín Chải, Hấu Chua); đại diện BGH các trường học đóng trên địa bàn xã.

#### **4. Chương trình buổi lễ**

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo quá trình hình thành, hiện trạng và ý nghĩa của cây Di sản.
- Công bố Quyết định và trao Quyết định công nhận. Bia công nhận cây Di sản của Hội bảo vệ thiên nhiên và môi trường Việt Nam.
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND tỉnh hoặc lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện.
- Công bố Quyết định của UBND huyện giao quản lý cây Di sản cho UBND xã Sín Chải và chủ thể quản lý.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND xã Sín Chải.
- Bế mạc buổi Lễ.
- Các đại biểu tham quan Quần thể cây Chè Di sản.

**5. Kinh phí tổ chức:** Kinh phí tổ chức buổi Lễ được chi từ nguồn ngân sách cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện năm 2022 và các nguồn xã hội hóa khác (nếu có).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi lễ; liên hệ với Hội bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường để thống nhất các nội dung trước, trong và sau khi tổ chức buổi lễ. Chuẩn bị nội dung Diễn văn của lãnh đạo UBND huyện, lập danh sách đại biểu dự buổi lễ;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức buổi lễ gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện và hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán theo quy định;

- Cử cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức tham gia công tác chuẩn bị, tiếp đón trước, trong và sau buổi lễ.

- Đón tiếp, sắp xếp vị trí cho đại biểu và Nhân dân tại buổi lễ.

## **2. Văn phòng HDND&UBND huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị nội dung Diễn văn của lãnh đạo UBND huyện; phát hành giấy mời đại biểu;

- Bố trí chỗ nghỉ cho đại biểu trung ương và tỉnh về dự lễ;

- Trực tiếp làm công tác tổ chức, điều hành buổi lễ;

## **3. Trung Tâm Văn hóa- Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cố định và di động trước, trong và sau buổi lễ;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã Sín Chải xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi lễ;

- Chuẩn bị lực lượng, trang thiết bị tăng âm, ánh sáng; tổ chức trang trí khánh tiết, đón tiếp, sắp xếp vị trí cho đại biểu tại buổi Lễ và nơi tổ chức đón nhận cây Di sản;

- Cử phóng viên đưa tin phản ánh các hoạt động buổi Lễ đến quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức buổi lễ, trình UBND huyện phê duyệt.

**5. Công an huyện:** Xây dựng Kế hoạch bảo vệ, bố trí lực lượng đảm bảo về an ninh, trật tự trước, trong và sau buổi Lễ.

**6. Trung tâm Y tế huyện:** Tổ chức phân công y, bác sỹ trực tại điểm tổ chức buổi lễ.

**7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:** Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã Sín Chải dọn dẹp, vệ sinh sạch sẽ khuôn viên trường học, khu vực tuyến đường trực tại Trung tâm xã, khu vực sân tổ chức buổi lễ; tham gia trực tiếp trong công tác khánh tiết và đón khách.

**8. Điện lực Tòa Chùa:** Xây dựng Kế hoạch đảm bảo điện cung cấp cho buổi Lễ; cử cán bộ để triển khai lắp đặt hệ thống điện, có phương án máy nổ dự phòng phục vụ cho buổi Lễ.

**9. Phòng kinh tế và Hạ tầng huyện:** Chủ trì, phối hợp với UBND xã Sín Chải sửa đường vào thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, đảm bảo sạch đẹp cho đại biểu và khách tham quan đi tham quan cây Di sản.

## **10. Ủy ban nhân dân xã Sín Chải**

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung Tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức trang trí khánh tiết, đón tiếp, sắp xếp vị trí cho đại biểu tại buổi Lễ; nội dung phát biểu của lãnh đạo xã, định hướng nội dung phát biểu của đại diện hộ gia đình sở hữu cây chè Shan tuyết; Địa điểm nơi đặt bia công nhận cây Di sản.

- Phối hợp với Công an huyện trong việc bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau buổi Lễ.

- Huy động lực lượng các tổ chức đoàn thể các thôn, bản, phối hợp với các trường học trên địa bàn tiến hành vệ sinh, phát dọn, sửa đường vào thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, đảm bảo sạch đẹp cho đại biểu và khách tham quan đi tham quan cây Di sản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận cây Di sản Việt Nam tại thôn Sín Chải và thôn Hấu Chua, xã Sín Chải của UBND huyện Tủa Chùa./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở VH TT & DL tỉnh Điện Biên;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vừ A Hùng**